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ABSTRAKT

Náhrada plastových obalů alternativním řešením je aktuálním tématem řešeným na mnoha

výzkumných pracovištích po celém světě. Tato práce se zabýba jednou z alternativ použití

směsi zeinu a chitosánu. V teoretické části byly blíže specifikovány jaké látky se

pro přípravu jedlých obalů používají a možnosti jejich budoucího využití. V pratické části

byly připraveny směsi zein-chitosanu s přídavkem antioxidantů (kyselina citrónová a

askorbová), nanocelulózy a esenciálních olejů (skořice a tymián). Tyto roztoky byly

charakterizovány pomocí měření viskozity a zeta potenciálu. Po aplikaci na jablka byla

provedena široká škála testů jako ztráta váhy, textury, změny pH, změna hnědnutí a

zároveň byla provedena mikrobiologická analýza. Jako doplňkové měření byla provedena

senzorická analýza. Bylo zjištěno, že přítomnost esenciálních olejů a nanocelulózy má

výrazný vliv na zlepšení trvanlivosti, snížení ztráty váhy a textury. Naopak přítomnost

antioxidantů prokázala, že jejich přítomnost má výrazný vliv na zpomalení hnědnutí

jablíček a stabilitu hodnoty pH. Jelikož samotné biopolymery jako zein a chitosan

nevykazují dostatečnou biologickou a mechanickou ochranu, přídavek bioaktivních látek

může nedostačující vlastnosti napravit. Práce ukázala, že přídavek esenciálních olejů a

antioxidantů má příznivý vliv na zlepšení vlastností jedlých obalů.

Klíčová slova: jedlé obaly, zein, chitosan, skořice, tymián, nanocelulóza, trvanlivost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the study of the extension of shelf life of coated apples with

various solutions based on zein-chitosan. The theoretical part was specified in more details

what substances are used for the preparation of edible packaging and the possibilities of

their future use. In the practical part, biopolymer mixtures of zein-chitosan were prepared

with the addition of antioxidants (citric and ascorbic acid), nanocellulose and essential oils

(cinnamon and thyme). The solutions were applied to red apples (Gala variety, Šampión)

and stored for 9. days at room temperature, where a wide range of tests such as weight loss,

texture, pH changes, browning changes and at the same time microbiological analysis was

performed. Among other things, the viscosity and zeta potential of the solutions alone were

measured. Sensory analysis was performed as an additional measurement. The presence of

essential oils and nanocellulose has been found to have a significant effect on improving

durability, reducing weight loss and texture. On the contrary, the presence of antioxidants

has shown that their presence has a significant effect on the slowing down of apple

browning and the stability of the pH value. As biopolymers such as zein and chitosan alone

do not show sufficient biological and mechanical protection, the addition of bioactive

substances can remedy insufficient properties. The work has shown that the addition of

essential oils and antioxidants has a positive effect on improving the properties of edible

packaging.

Keywords: edible coating, zein, chitosan, cinnamon, thyme, nanocellulose, durability
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ÚVOD

O vývoj jedlých obaloch v posledných rokoch vzrástol veľký záujem. Je to predovšetkým

z dôvodu ochrany nášho životného prostredia, keďže plasty a iné syntetické látky nemajú

negatívny dopad len na životné prostredie, ale aj človeka samotného. Preto jedlé obaly

vzbudili veľký záujem, najmä vďaka ich biodegrabilite a potenciálnou možnosťou náhrady

syntetických materiálov.

Tak ako syntetické obaly, ktoré sa vyrábajú zo syntetických polymérov, tak na výrobu

jedlých obalov sa používajú polyméry. Tie sa získavajú ale z jedlých zdrojov, ktoré sú pre

človeka netoxické. Tieto biopolyméry delíme na polysacharidy, lipidy a proteíny. Tieto

látky tvoria v obaloch matricu a používajú sa buď samostatne, alebo sa navzájom

kombinujú. Okrem hlavnej matrice, sa do obalov používajú aj iné látky, ktoré zlepšujú

vlastnosti samotného obalu. Medzi ne patria plastifikátory a bioaktívne látky.

Plastifikátory majú za úlohu zaistiť to, aby samotný obal nebol príliš krehký. Bioaktívne

látky môžu mať pre použitie mnoho výhod, či už je zlepšienie fyzikálnych, chemických a

biologických vlastností obalov, ako sú spomalenie dozrievania, znižovanie stráty váhy,

zmena farby, spomalenie mikrobiologickej kontaminácie, tak môžu mať aj z nutričného

hľadiska značný význam pre človeka. Veľa bioaktívnych látok, napríklad ako esenciálne

oleje, majú v svojej chemickej štruktúre zabudované prospešné látky ako vitamíny

a antioxidanty, ktoré v ľudskej strave nesmú chýbať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDLÉ OBALY

Záujem o jedlé obaly v posledných rokoch výrazne vstúpol práve z dôvodu udržiteľnosti,

biodegrabilitite a chcenosti o zníženie znečistenia životného prostredia. Jedlé obaly sú

vyrábané najmä z netoxických jedlých zložiek ako sú polysacharidy, bielkoviny a tuky.

Látky sa môžu v obaloch používať samostatne, alebo môžu byť rôzne kombinované

z dôvodu zvyšovania ich efektívnosti a ochrany pre potravinu, ktorá sa obaľuje.

Na výrobu jedlých obalov sa používajú suroviny, ktoré sa izolujú z potravín a bežne

konzumujeme, a teda pre človeka sú netoxické. Hlavnými zložkami týchto polymérov sú

proteíny, škroby a gumy, ktoré sa väčšinou získavajú z celulózy. Okrem celulózy sa môžu

využívať aj napríklad vosky a živice (Baldwin, et al., 2012).

To, aký polymér sa na výrobu obalov bude používať, závisí aj od potraviny, ktorá sa do nej

bude obaľovať. Vlastnosti polymérov má každý polymér iné. Polyméry, ktoré tvoria

matricu obalu, môžeme rozdeliť na polysacharidové, proteínové a lipidové.

Napríklad polysacharidové obaly sú hydrofilné, skvelo zabráňujú výmene plynov

s vonkajším prostredím, ale naopak radi nasávajú vlhkosť. Naopak majú ale dobrú

permeabilitu pre kyslík a oxid uhličitý a odolávajú migrácií lipidov (Hassan et al., 2017).

Polysacharidy sa bežne využívajú pre výrobu jedlých obalov a filmov, keďže sú

bezfarebné, bezolejové a majú nízky obsah kalórií. Polysacharidy majú všestranné

využitie, zároveň sú finančne dostupné. Medzi sacharidové matrice patria deriváty

celulózy, deriváty škrobu, chitosány, pektín, karagény, algináty a gumy (Hassan et al.,

2017).

Proteínové matrice sú ako polysacharidové taktiež hydrofilné. Filmy a obaly tvorené

proteínmi sú jedlé, biodegrabilné a sú vynikajúcou bariérou pre kyslík, oxid uhličitý a

lipidy, najmä pri nízkej relatívnej vlhkosti. Sú ale citlivé na vodu, preto majú obmedzené

vlastnosti bariéry voči prieniku vodnej pary. Najviac využívaných proteínov pre tvorbu

obalov a filmov sú kaseíny, kolagény, želatíny, glutény, srvátkové proteíny a zeín

(Athanassiou, 2020).

Na zlepšenie bariéry filmov je možné modifikovať sekundárne, terciálne a kvartérne

štruktúry tak, aby tvorili vhodné bariéry. Práve priepustnosť vodných pár a kyslíková

priepustnosť sú väčšinou vlastnosťami, ktoré determinujú schopnosť ochrániť potravinu od

vonkajšieho prostredia (Gennadios, et al., 2002) (Zhang, et al., 2014).
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Tuky sú látky, ktoré sú nerozpustné vo vode a získavajú sa extrakciou pomocou

nepolárnych organických rozpúšťadiel. Lipidy a vosky sú viac permeabilné pre plyny, ale

tým, že sú hydrofóbne, lepšie chránia produkt voči vyparovaniu vody. Tuky sa delia na dve

skupiny, tie ktoré sa dajú hydrolyzovať – vosky a tie, ktoré sa nedajú hydrolizovať.

Lipidové obaly a filmy sú zvyčajne voskové, acylglycerolové, prípadne nátery na báze

živice (Mcmurry, 2011).

Filmy a obaly sa používajú prevažne na ovocie a zeleninu, kde zvýšujú lesk a zároveň

atraktivitu suroviny. Nátery sa využívajú aj v masnom priemysle na mrazené polotovary či

chladené mäso, kde chránia surovinu pred oxidáciou tuku.

Patria sem vosky ako karnaubské, kandelilové, ryžové, včelie a vosky na báze ropy, ako


[…]


a zároveň bola vykonaná mikrobiologická analýza. Čo sa týka pH, jeho hodnota závisí na

obsahu kyselín. Očakáva sa, že časom tieto kyseliny sa začnú štiepiť, a tak dôjde k nárastu

pH. U vzoriek, ktoré boli obohatené o esenciálne oleje, dochádzalo počas všetkých 9 dní

k minimálnym zmenám v pH. Naopak k poklesu pH dochádzalo u kontrol, kde

nedochádzalo k očakávanému nárastu, ale naopak k poklesu pH. Kedže vzorky kontroly

boli oproti ostatným vzorkám rýchlejšie skazené, je možné, že prítomná mikroflóra

metabolizovala produkty, ktoré pH znižovala. Pre porovnanie bolo vykonané 3. meranie

u vzoriek, ktoré neboli obohatené o antioxidanty. U týchto vzoriek sa hypotéza nárastu pH

potvrdila u všetkých vzoriek, vrátane u tých, ktoré boli obohatené o esenciálne oleje

(Obr. 18). Je teda možné povedať, že na stabilitu pH mal vplyv nie len prídavok

esenciálnych olejov, ale aj antioxidantov. U stráty váhy nedošlo k významným výsledkom

v porovnaní s kontrolou. Naopak najvyššia strata váhy bola zaznamenaná u roztoku zeín-
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chitosán obohateného o antioxidanty, kde aj v porovnaní s kontrolou boli straty na váhe

vyššie. U textúrometru boli merané dve veličiny - pevnosť a konzistencia. V obidvoch

prípadoch došlo k podobným výsledkom. Najstabilnejšia stráta v textúre bola u vzoriek

obohatených o esenciálne oleje, kde došlo k stráte textúry v 3. dni a nasledujúce dni

k výrazným zmenám nedochádzalo. Naopak u ostatných vzoriek dochádzalo k lineárnemu

nárastu straty. Taktiež bolo preukázané, že vzorky obohatené o nanocelulózu boli o niečo

menej náchylné na stratu oproti vzorkám bez nej. Meranie hnednutia predstavovalo, ako

rýchlo vzorky v závislosti na čase zhnednú. Keďže vplyv esenciálnych olejov nemal

výrazný vplyv na hnednutie, naopak vzhľadovo vzorky vyzerali hnedšie oproti kontrolám,

preto sa porovnanie použilo doplnkové meranie sady bez antioxidantov. U týchto dvoch

sadách bolo hneď už po 1. dni vidieť veľké rozdiely, kde u vzorkách bez antioxidantov

bolo v porovnaní s tými obohatenými výrazne viac zhnednuté, oproti tým obohatenými.

Výsledky sa preukázali nie len na základe nameraných absorbancií, ale aj vizuálne. Je teda

možné povedať, že prídavok antioxidantov malo výrazne pozitívny vplyv na vzhľad

jabĺčiek. Mikrobiologické testovanie ukázalo, že vzorky obohatené o esenciálne oleje sú

najviac stabilné, respektívne mali významný vplyv na predĺženie trvanlivosti jabĺčok.

Okrem esenciálnych olejov mali vplyv na trvanlivosť aj vzorky obohatené o nanocelulózu,

ktorá taktiež napomáhala k podpore stability a predĺženiu trvanlivosti. Pre porovnanie,

kontroly vody k došlo výraznému nárastu baktérií a plesní už v 3. dni, naopak u ostatných

vzoriek došlo k nárastu mikroorganizmov až v 6. dni. U vzorky tymiánu s antioxidantmi a

vzorky škorice, antioxidantov a nanocelulózy, nedošlo k žiadnemu nárastu

mikroorganizmov až do 9. dňa.

Ako doplnkové testovanie bola vykonaná senzorická analýza, keďže ide o jedlé obaly, teda

možnosti konzumácie obalu spolu s potravinou. Vzorky boli hodnotené medzi siedmimi

respondentmi, ktorí hodnotili znaky ako vzhľad, konzistencia, chuť a vôňa. Vzhľadovo

nedošlo takmer k žiadnym dôležitým výsledkom, keďže vzorky boli testované v deň

namáčania do roztokov. Významné zmeny boli namerané najmä u konzistencie, chuti a

vône, kde vo všetkých prípadoch boli viac preferovanými vzorky kontrol, teda voda a voda

obohatená o antioxidanty. Naopak najmenej preferovanými vzorkami boli vzorky

s tymiánom. Chuťovo bol tymián veľmi výrazný, až na jazyku pálil. Táto vlastnosť bola

mierne zmiernená u vzorky s prídavkom nanocelulózy, ktorá čásť aromatických látok

esenciálneho oleja pohĺtila. Vzorky škorice boli viac preferovanejšími, no stále boli vzorky

výrazne aromatické a jabĺčko tak strácalo svoju prirodzenosť.
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Keďže v posledných rokoch sa kladie veľká pozornosť na znižovanie odpadu, najmä

plastov, do popredia sa tak dostávajú možnosti biodegrabilného balenia, medzi ktoré patria

aj jedlé obaly. Keďže biopolyméry, ktoré tvoria matricu obalu, nevykazujú dostatočnú

mechanickú a biologickú ochranu, mnoho výskumov sa zameriava na pridaní bioaktívnych

látok, ktoré majú zlepšiť vlastnosti ochrany. Vďaka tejto práci bolo potvrdené, že

esenciálne oleje škorica a tymián majú významný vplyv a skvelý potenciál ovplyvniť

pozitívne vlastnosti jedlých obalov. Ich využitie a najmä zníženie koncentrácií

na poživateľné hodnoty, by mohli byť vecou budúceho výskumu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Z:CH Zeín - chitosán

CNC Nanocelulóza

PCA Plate count agar

VRBA Violet Red Bile Agar

CHYGA Chloramphenicol Yeast Glucose Agar
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