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Příjmení a jméno studenta: Bc. Eva Horníková

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magda Janalíková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Bioaktivní jedlé obaly potravin rostlinného původu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka přistupovala k řešení práce se zájmem, chutí a velkou dávkou samostatnosti, zejména
také při zpracování výsledků. Práci pravidelně konzultovala a připomínky zapracovala. Použitá
literatura byla řádně citována. Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna
nejvyšší podobnost s jinými pracemi 1 %, lze tedy konstatovat, že se jedná o původní práci. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A - výborně

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce